杭州中威电子股份有限公司                                                                                回复

杭州中威电子股份有限公司

关于 2018 年年报问询函的回复

深圳证券交易所创业板公司管理部：

贵部发来的创业板年报问询函【2019】第 132 号已收悉，现就我公司 2018

年年报所关注的问题，回复如下：

问题 1、报告期末，你公司应收账款及长期应收款金额合计 76,362.89万元，

较期初增长 14.73%，占营业收入的比重达 215.28%。2018 年你公司对应收账款

及长期应收款计提坏账 3,916.86万元，同比增长 39.67%。你公司应收账款周转

率同比下降幅度在 30%以上；经营活动现金流量净额为-13,912.01万元，同比下

降 30.78%。请你公司就以下事项进行说明：

    （1）前十大应收账款对应的销售情况，包括销售客户名称、销售收入金额

及确认时间、相关应收账款账龄及计提的坏账准备、合同约定的回款时间及目前

的回款情况。

（2）你公司应收账款余额较高、周转率较低、账龄较长的原因，并对比同

行业上市公司核实说明是否符合行业情况，计提应收账款坏账准备是否充分。

【说明】：

（1）前十大应收账款对应的销售情况，包括销售客户名称、销售收入金额

及确认时间、相关应收账款账龄及计提的坏账准备、合同约定的回款时间及目前

的回款情况。

杭州中威电子股份有限公司                                                                                回复

报告期末，前十大应收账款情况如下：

单位：万元

单位名称
应收账款

余额

应收账款账龄 坏账准

备 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4 年以上

四川勇安智能科技有

限公司
4986.97 960.51 2755.00 1171.01 0.35 100.10 775.14

中华通信系统有限责

任公司
3593.71  2425.59 1168.12   592.99

北京建自凯科系统工

程有限公司
3198.83 3195.82 0.66 2.35   160.56

联通系统集成有限公

司河南省分公司
1885.64 318.92   1566.72  955.98

陕西汉唐计算机有限

责任公司
1779.00 1779.00     88.95

宿松县公安局 1718.34  1718.34    171.83

内蒙古科信作息产业

有限责任公司
1651.68  1651.68    165.17

云南广电网络集团有

限公司勐海支公司
1520.40     1520.40 1520.40

哈尔滨原朗科技有限

公司
1318.41 1318.41     65.92

安徽励锦交通科技有

限公司
1274.66 925.32 309.49 23.97 1.81 14.07 99.56

小  计 22927.64 8497.98 8860.76 2365.45 1568.88 1634.57 4596.50

以上单位主要是公司集成项目业务客户，都是社会公共部门或具有良好信用

的企业单位。大额 1年以上应收账款余额均为工程项目工期长或合同付款周期长

的原因结余金额。公司客户均是信用好的优质客户，应收账款基本均能按合同约

定的回款条件收回账款，但也存在客户采购计划变动、工程项目工期延长、验收

延后等原因引起的资金回笼周期拉长的情况存在。具体合同约定的回款时间及目

前回款情况如下：

单位名称 合同约定回款条款 目前回款情况

四川勇安智能科技有限公司 到货 40%，验收 55%，质保金 5% 按合同收款

杭州中威电子股份有限公司                                                                                回复

中华通信系统有限责任公司 五年分期收款 按合同收款

北京建自凯科系统工程有限公司 背靠背收款 按合同收款

联通系统集成有限公司河南省分公司 四年分期收款 按合同收款

陕西汉唐计算机有限责任公司 预收 20%，到货 40%，安装调试后 35%，质保金 5% 按合同收款

宿松县公安局 三年分期收款 按合同收款

内蒙古科信作息产业有限责任公司 验收后收款 按合同收款

云南广电网络集团有限公司勐海支公司 五年期收款 按合同收款

哈尔滨原朗科技有限公司 发货安装调试后收款 按合同收款

安徽励锦交通科技有限公司 预付 20%，到货 40%，安装验收 35%，质保金 5% 按合同收款

（2）你公司应收账款余额较高、周转率较低、账龄较长的原因，并对比同

行业上市公司核实说明是否符合行业情况，计提应收账款坏账准备是否充分。

公司期末对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，根据其未来现金流

量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，经测试未发现减值的按信用风险特

征组织计提坏账准备。组合中，按账龄分析法计提坏账准备计提比例与同行业上

市公司比较：

应收账款账龄
海康威视

（002415）

大华股份

(002236)

东方网力

(300367)
公司

1 年以内（含，下同） 5% 5% 0%、5% 5%

1-2 年 10% 10% 10% 10%

2-3 年 30% 30% 20%、30% 30%

3-4 年 50% 50% 50% 60%

4-5 年 80% 80% 80%、100% 100%

5 年以上 100% 100% 100% 100%

从上表可知，公司已按企业会计准则与同行业上市公司要求计提了充分的坏

账准备。

问题 2、你公司于 4月 13日披露《2018年度业绩快报修正公告》，将

营业收入由 40,463.38 万元调整为 30,680.41 万元，归属于母公司的净利润由

3,495.83万元调整为-3,176.28万元，调整原因是部分项目合同尚未签订或未能

取得客户方的验收资料从而无法确认为 2018 年度收入，以及对逾期应收账款补

杭州中威电子股份有限公司                                                                                回复

提坏账准备。请你公司说明：

（1）你公司在披露业绩快报时是否关注到相关业务合同未签订或未能取得

客户方验收材料，是否对逾期应收账款回收可能性进行评估，并结合前述情况说

明业绩预计是否审慎，财务内部控制制度是否存在重大缺陷。

（2）部分项目合同未签订或未能取得客户方验收资料的原因，相关项目名

称、项目内容及规模、实施进度、你公司已投入金额、预计收入确认以及收回款

项的时间等。

【说明】：

（1）你公司在披露业绩快报时是否关注到相关业务合同未签订或未能取得

客户方验收材料，是否对逾期应收账款回收可能性进行评估，并结合前述情况

说明业绩预计是否审慎，财务内部控制制度是否存在重大缺陷。

2018年中旬至 2019年初，公司财务部负责人及主办会计均发生变更，公司

在业绩预告和业绩快报的时候，在未取得客户方终验报告的情况下，对公司销

售收入的确认主要以工程项目完工进度与工程实际投入作为收入确认依据，在

收入确认及坏账准备金计提等问题上未能做到每个项目都与审计会计师进行深

入交流沟通。在年报审计期间，会计师建议公司不予确认这部分项目收入，公

司本着谨慎原则同意会计师的调整建议。

同时公司对内部控制制度及执行情况进行了内部核查：公司制定了明确的

财务报告编制、报送及分析利用等相关流程，职责分工、权限范围和审批程序

明确，设置了专门的机构设置和人员。董事长在代行财务总监职责的履职期间，

除了履行日常的财务总监的职责和工作外，在年报审计期间，与会计师事务所

进行充分的沟通，积极配合会计师对公司确认的营业收入按企业会计准则要求

杭州中威电子股份有限公司                                                                                回复

进行全面检查，对未签署合同的部分项目和长期应收款中的逾期应收款项进行

审慎评估，并出于谨慎原则接受会计师提出的调整建议。公司认为与财务报告

相关的内部控制没有重大缺陷。期后公司将加强管理，严格按照谨慎原则，提

高效率，避免发生类似情况。

（2）部分项目合同未签订或未能取得客户方验收资料的原因，相关项目名

称、项目内容及规模、实施进度、你公司已投入金额、预计收入确认以及收回款

项的时间等。

涉及业绩修正的主要合同项目如下：

单位：万元

客  户 项目内容 合同金额
已投入金

额

合同未签订或未能

取得验收资料原因
实施进度

预计收入

确认时间

预计收回

款项时间

中国联合网络通

信有限公司山西

省分公司

网流量大

数据分析

软件

1,507.50 195.66

客户验收内部审核

流程长，验收报告

日期 2018 年 12 月

19 日

完成施工，

已验收

2019 年 3

月
2019 年

山西释艺文化交

流有限公司

二青会项

目
919.06 436.94

未签订合同，因甲

方合同主体未明确
完成施工

2019 年 3

月
2019 年

中移全通系统集

成有限公司

重庆江津

平安城市

试点工程

875.72 171.31
试点项目，需上游

招标后补签订合同

完成施工，

等上游启

动招标

2019 年三

季度

按合同分

期收款

常宁市水口山开

发建设投资有限

公司

常宁智能

交通项目
3,500.00 627.92

合同条款变更，待

重新签订合同

完成施工，

待验收

2019 年三

季度

按合同分

期收款

甘肃省广播电视

网络股份有限公

司高台分公司

高台二期

项目
1,863.21 643.84

客户验收内部审核

流程长，验收报告

日期 2018 年 12 月

11 日

完成施工，

已验收

2019 年 3

月

按合同分

期收款

中建电子信息技

术有限公司

宁夏万豪

酒店
1,739.90 1118.51

未能取得验收资

料，待甲方验收审

核

完成施工，

待验收

2019 年三

季度

按合同分

期收款

中国电信股份有

限公司杭州萧山

区分公司

萧山平安

城市
446.20 360.61

合同未签订，待萧

山电信累积统一签

订合同

完成施工
2019 年 3

月

按合同分

期收款

小  计  10,851.59 3,554.79

杭州中威电子股份有限公司                                                                                回复

问题 3、报告期内，你公司通过非公开发行股票募集资金 38,973.58万元，

实际使用了 16,285.4万元，其中有 15,000用于补充流动资金。视频云平台建设

项目以及视频大数据智能应用技术研发项目目前投资进度仅为 3.18%、13.04%。

报告期内你公司存在违规使用募集资金为自身提供质押担保的情形，涉及金额 1

亿元，目前已解除质押。请你公司就以下事项进行说明：

（1）视频云平台建设项目以及视频大数据智能应用技术研发项目投资进度

是否与计划一致，上述项目的可行性是否发生变化。

（2）你公司违规使用募集资金为自身提供担保的原因，相关责任主体认定

以及后续整改情况。

【说明】：

（1）视频云平台建设项目以及视频大数据智能应用技术研发项目投资进度

是否与计划一致，上述项目的可行性是否发生变化。

截止 2019 年 3 月 31 日，视频云平台建设项目累计投入募集资金 1,064.28

万元，投资进度 5.70%。视频大数据智能应用技术研发项目累计投入募集资金

1,296.78万元，投资进度 24.47%，投资进度未能按原定计划完成。

公司非公开发行募集资金投资项目之“视频云平台建设项目”原预计投资总

额 35,752.28 万元，其中募集资金投入为 29,700 万元，鉴于本次非公开发行实

际募集资金净额少于募投项目的总投资额，实际募集资金投入金额调整为

186,735,818.95元。由于市场环境变化，依据公司中长期发展战略，公司采用了

谨慎使用募集资金、逐步进行项目布局、最大化募集资金使用价值的原则稳步推

进。为了降低募集资金的投资风险，根据项目实际建设情况并经过谨慎的研究论

证，2019年 4月 24日公司召开了第三届董事会第十九次会议及第三届监事会第

杭州中威电子股份有限公司                                                                                回复

十七次会议，审议通过了《关于调整部分非公开发行募投项目投资规模及实施进

度的议案》，同意减少原募集资金投资项目用于 IT资源建设的投入，减少部分软

硬件投资，将公司非公开发行募集资金投资项目之“视频云平台建设项目”的投

资规模由 35,752.28 万元调整为 18,678.14 万元，达到预计可使用状态时间由

2019年 4月 30日调整为 2021年 4月 30日，“视频大数据智能应用技术研发项目”

的投资规模由 7,475.68万元调整为 5,301.24万元，达到预计可使用状态时间由

2019年 4月 30日调整为 2021年 4月 30日，上述项目的可行性均未发生变化。

《关于调整部分非公开发行募投项目投资规模及实施进度的公告》以及独立

董事的独立意见、监事会的审核意见、保荐机构所发表的《国信证券股份有限公

司关于杭州中威电子股份有限公司调整部分非公开发行募投项目投资规模及实

施进度的核查意见》的具体内容详见 2019 年 4 月 26 日刊登在巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn 等中国证监会指定的创业板信息披露网站的公告。该议案已

经履行了董事会和监事会的审议程序，尚需提交 2018年度股东大会审议。

（2）你公司违规使用募集资金为自身提供担保的原因，相关责任主体认定

以及后续整改情况。

2018年 10月 19日，公司使用浙商银行募集资金存单 5000万元违规担保取

得的 3000万元借款被用于归还中威电子的工商银行借款；2018年 10月 29日，

公司将募集资金专户北京银行账户转账 5000 万元至江苏银行平江支行账户购买

的结构性存款违规担保取得了江苏银行发放的贷款 4948.62万元，其目的主要是

用于上市公司的资金周转。

公司于 2019年 4月 23日收到了中国证券监督管理委员会浙江监管局出具的

《关于对杭州中威电子股份有限公司采取出具警示函措施的决定》（﹝2019﹞24

杭州中威电子股份有限公司                                                                                回复

号）、《关于对石旭刚、何珊珊、孙琳、徐造金采取出具警示函措施的决定》

（﹝2019﹞25号），对相关责任主体采取了出具警示函的行政监管措施。

公司对此事非常重视，发现问题后立即采取了措施进行整改：

1、公司组织中高层以上的管理人员进行学习，加大培训和宣传力度，充分

吸取教训，加强相关法律法规学习，提高规范运作意识，杜绝此类违规行为再次

发生。

2、重新梳理公司内部审核流程，增加审核节点，层层把关，同时对公司财

务人员加强培训，将募集资金管理的相关制度和审核标准进行宣讲。

3、公司内审部根据《中华人民共和国审计法》、《审计署关于内部审计工作

的规定》等法律、法规及公司的《内部审计制度》对控股子公司管理、对外投资、

对外担保、关联交易、资金使用等方面实施定期不定期的审计，均要求严格按照

相关法律、法规及公司规定履行审计或审计程序。如若发现资金异常及时汇报给

公司董事会及董事会审计委员会，可以随时要求财务部门配合审查并提供相关核

查资料，必要时可以要求中介机构介入一起核查。

问题 4、你公司于 2018年 12月 7日披露《股份转让及股份质押融资框架协

议》，杭州市金融投资集团有限公司（以下简称“市金投”）拟受让实际控制人石

旭刚的部分股权，并向其提供不超过人民币 2亿元的借款，以帮助石旭化解股权

质押风险。请你公司说明截至目前上述纾困方案是否有实质性进展或发生变动，

相关信息披露是否及时。

【说明】：

我公司于 2018 年 12 月 7 日披露《股份转让及股份质押融资框架协议》（以

下简称“《框架协议》”），杭州市金融投资集团有限公司（以下简称“市金投”）

杭州中威电子股份有限公司                                                                                回复

拟受让实际控制人石旭刚的部分股权，并向其提供不超过人民币 2亿元的借款，

以帮助石旭化解股权质押风险。同时于 2019年 4月 26日的《2018年度报告全文》

之“其他重大事项的说明”及《2019年第一季度报告》之“重要事项进展情况及

其影响和解决方案的分析说明”中均对本事项的进展做了阐述，截止目前，公司

一直积极的在与杭金投就纾困的方案的细节进行商讨和修订，但是整个纾困进度

有点缓慢，尚未最终落地。

公司《框架协议》公告发布后，市金投及出资银行分别对上市公司及纾困对

象石旭刚先生本人进行了详细的尽职调查，同时内部审核流程周期较长。后因前

期尽调的数据一直是以上市公司 2018年第三季度未经审计的数据作为尽调基础，

公司又于 2019年 4月 13日发布了《2018年度业绩快报修正公告》，对 2018年度

业绩进行大幅度修正，由盈变亏，市金投及出资银行待上市公司年报正式披露后

需要重新尽调，并对原先的尽调报告进行修正和补充，预计内部审核流程需要重

新发起。截止目前，市金投尚未明确本纾困方案的实施主体，也未有实质性的进

展，后续的实施时间也无法预估。

公司会在有实质性进展后的第一时间进行公告，期间若无实质性进展，则会

在定期报告中对事情的发展进行阐述。

问题 5、报告期内你公司研发投入金额为 4,377.55万元，同比增长 12.86%，

但研发人员数量为 130人，较去年减少 51人。请你公司说明研发投入的具体构

成，研发人员数量下降的情形下研发投入增长较多的原因及合理性。

【说明】：

报告期与上年研发投入的具体构成：

单位：万元

杭州中威电子股份有限公司                                                                                回复

项目 本期数 上年同期数 变动比例

研发薪酬 3000.82 2632.05 14.01%

研发直接投入 309.56 443.14 -30.14%

研发折旧与摊销 455.78 556.68 -18.13%

委外开发 357.84 45.00 695.20%

其他 253.56 201.83 25.63%

合计 4377.55 3878.70 12.86%

报告期研发投入增长主要是报告期研发薪酬与委外开发费增加所致。为有效

保持公司的竞争优势并发展新的利润来源，报告期公司进一步整合研发资源，同

时对影响行业未来发展的动态视频内容识别与理解技术、高效率视频数据挖掘服

务器技术、视频云安全技术和情感分析系统在心理健康教育、心理学研究等领域

的应用研究等进行研发。研发团队人员重组优化：引入智能化研发的高端人才；

设置与完善研发团队的考核机制与激励机制，激活人才队伍创新力。此措施影响，

本期末研发人员数量较上年期末人数减少，报告期年度研发人员平均数影响不

多；研发人员平均薪酬水平提高。在聚焦和培养高端科研人才的同时，为提高研

发效率，公司 2018 年增加了委外开发的投入，利用外部成熟技术与资源进一步

增强公司的创新力，提高企业的市场竞争力。

特此说明。敬请指正！

杭州中威电子股份有限公司

                                                 董事会

2019年 5月 13日

抄报：浙江证监局上市公司监管处